
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.031 

14 DE FEVEREIRO DE 2024 

Nº PÁGS: 25 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE CREDENCIAMENTO 
 
CREDENCIADORA: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CREDENCIADAS: LABORATÓRIO SÃO JORGE S/S - ME. 
CREDENCIADAS: IBI+LABOR DE ANÁLISES CLÍNICAS DE IBIPORÃ LTDA 
Proc. Adm. nº 601/2.023 – Inexigibilidade nº 02/2.023 – Termo de Credenciamento nº 145/2.023 – Protocolo n° 10.905/2.022. 
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas prestadoras de serviços de exames laboratoriais de análises clínica para a Unidade 
de Pronto Atendimento – UPA e Unidades Básicas de Saúde, conforme os quantitativos e descrições dos serviços a serem executados, 
contidos no Termo de Referência e realização de exames laboratoriais, constantes na Tabela SUS, para atendimento complementar 
das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Acréscimo de 25% de valor referente ao Lote 3 = PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS, na quantia de R$ 
125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais), conforme previsto na Cláusula Décima Primeira do Termo de Credenciamento e nos 
termos do Art. 65 da Lei nº 8666/1993.  

• Com esse acréscimo o valor total do Lote 3, passará a ser de R$ 625.000,00 (Seiscentos e vinte e cinco mil reais).  

• DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

890 10.001.10.302.0010.2.065 3692 

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 06 de Fevereiro de 2024. 
Ibiporã, 06 de Fevereiro de 2024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 103, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nos Contratos decorrentes do Pregão Eletrônico nº 82/2.023, cujo 
objeto é a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP) e de vasilhames para recarga (botijão) - para atendimento de diversas 
Secretarias.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 
Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor dos Contratos nº 75 e nº 76, decorrentes do Processo Administrativo nº 756/2.023, Pregão Eletrônico nº 
82/2.023. 
Art. 2º Designar como Gestores, o Secretário Municipal do Trabalho, Adaueber de Paula Rodrigues, matrícula nº 46631; o Secretário Municipal 
de Obras, Serviços Públicos e Viação, Junior Frederico Aliano, matrícula nº 46401; a Secretária Municipal de Saúde, Leiliane de Jesus de Martini 
Lopes Vilar, matrícula nº 33081; o Secretário Municipal de Esporte e Lazer, Cláudio Marcos Gozzo, matrícula nº 46391; o Secretário Municipal 
de Educação, Antonio Prata Neto, matrícula nº 46831; a Secretária Municipal de Cultura e Turismo, Lourdes Aparecida da Silva Narcizo, 
matrícula nº 47221; a Secretária Municipal de Assistência Social, Ester Rosana de Moura da Costa, matrícula nº 24991; a Secretária Municipal 
Interina de Agricultura e Meio Ambiente, Roberta Rossato, matrícula nº 48711; e, o Secretário Municipal de Administração, Juarez Afonso 
Ignácio, matrícula nº 14051, para promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como Fiscais, a Servidora Patrícia Santos Manoel, matrícula nº 31261; o Servidor Rafael Alves da Silva, matrícula nº 38931; a 
Servidora Ligiane Kellen Furtado, matrícula nº 90171; o Servidor Jayme Luiz Lino, matrícula nº 25751; o Servidor Willian Augusto Moreira, 
matrícula nº 41051; a Servidora Mara Lígia de Souza, matrícula nº 25421; a Servidora Lidia Regina Martins, matrícula nº 44081; o Servidor João 
Marcos Silla, matrícula nº 41521; e, a Servidora Ivanir Novaes Lopes, matrícula nº 41221, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
Proc. Adm. nº 756/2.023 – Pregão Eletrônico nº 82/2.023 – Protocolo n° 12.312/2.023. 
OBJETO: Aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo (GLP) e de vasilhames para recarga (botijão) - para atendimento de 
diversas Secretarias.  
PRAZO DE ENTREGA: 01 (um) dia útil, contados da requisição do material. 
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 07 de fevereiro de 2.025. 
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 dias após o recebimento da Nota Fiscal. 
 

Nº DE CONTRATO CONTRATADA VALOR (R$) 

 
75/2.024 

Companhia Ultragaz SA 
CNPJ/MF: 61.602.199/0232-44 

 
R$ 107.160,00 

 
76/2.024 

 América Comércio de Gás Ltda ME  
CNPJ/MF: 16.921.623/0001-37 

 
R$ 139.526,92 
 

VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2.023 R$ 246.686,92 

 

GESTORES DO CONTRATO SECRETARIA 

Adaueber de Paula Rodrigues Secretaria Municipal do Trabalho 

Junior Frederico Aliano Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar Secretaria Municipal de Saúde 

Cláudio Marcos Gozzo Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Antonio Prata Neto Secretaria Municipal de Educação 

Lourdes Aparecida da Silva Narcizo Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 

Ester Rosana de Moura da Costa Secretaria Municipal de Assistência Social 

Roberta Rossato Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Juarez Afonso Ignácio Secretaria Municipal de Administração 

 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

Patrícia Santos Manoel Secretaria Municipal do Trabalho 

Rafael Alves da Silva Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação 

Ligiane Kellen Furtado Secretaria Municipal de Saúde 

Jayme Luiz Lino Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 

Willian Augusto Moreira Secretaria Municipal de Educação 

Mara Lígia de Souza Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, 

Lidia Regina Martins Secretaria Municipal de Assistência Social 

João Marcos Silla Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Ivanir Novaes Lopes Secretaria Municipal de Administração 

 

REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE 

182 05.002.04.122.0005.2.033.3.3.90.30.00.00. 1000 

259 06.001.12.122.0006.2.054.3.3.90.30.00.00. 104 

 
2010
  

06.001.12.122.0006.2.054.3.3.90.30.00.00. 107 

290 06.001.12.361.0006.2.055.3.3.90.30.00.00. 104 

362 06.001.12.361.0006.2.055.3.3.90.30.00.00. 107 

321 06.001.12.365.0006.2.046.3.3.90.30.00.00. 103 

330 06.001.12.365.0006.2.102.3.3.90.30.00.00. 103 

445 06.001.12.365.0006.2.102.3.3.90.30.00.00. 107 

431 07.001.13.391.0007.2.109.3.3.90.30.00.00. 1000 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 

438 07.001.13.392.0007.2.106.3.3.90.30.00.00. 1000 

456 07.001.13.392.0007.2.107.3.3.90.30.00.00. 1000 

499 08.001.15.122.0008.2.012.3.3.90.30.00.00. 1000 

623 09.001.08.122.0009.2.077.3.3.90.30.00.00. 1000 

671 09.001.08.244.0009.2.068.3.3.90.30.00.00. 1000 

670 09.001.08.244.0009.2.068.3.3.90.30.00.00. 3935 

921 09.001.08.244.0009.2.069.3.3.90.30.00.00. 936 

698 09.001.08.244.0009.2.070.3.3.90.30.00.00. 3934 

722 09.002.08.243.0009.2.071.3.3.90.30.00.00. 1000 

740 09.002.08.243.0009.2.072.3.3.90.30.00.00. 1000 

829 10.001.10.301.0010.2.066.3.3.90.30.00.00. 494 

900 10.001.10.302.0010.2.065.3.3.93.30.00.00. 494 

984 11.001.20.122.0011.2.042.3.3.90.30.00.00. 1000 

1031 12.001.27.122.0012.2.083.3.3.90.30.00.00. 1000 

1084 14.001.11.122.0014.2.087.3.3.90.30.00.00. 1000 

Ibiporã, 08 de fevereiro de 2.024. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 99, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2.024. 
 
Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar nas Atas de Registro de Preços decorrentes do Pregão 
Eletrônico nº 87/2.023, cujo objeto é a aquisição de reagentes e insumos laboratoriais.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, X, da Lei Orgânica do 
Município. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscais e Gestor das Atas de Registro de Preços nº 64, nº 65, nº 66, nº 67, nº 68, nº 69, nº 70, nº 71, nº 72, nº 73 e nº 74, 
decorrentes do Processo Administrativo nº 758/2.023, Pregão Eletrônico nº 87/2.023. 
Art. 2º Designar como Gestora, a Secretária Municipal de Saúde, Leiliane de Jesus de Martini Lopes Vilar, matrícula nº 33081, para promover 
a gestão das Atas de Registro de Preços. 
Art. 3º Designar como Fiscal Titular, a Servidora Lilian Mayumi Tanida, matrícula nº 39051 para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas 
de Registro de Preços. 
Art. 4º Designar como Fiscal Suplente, a Servidora Ana Paula Daga, matrícula nº 46271, para acompanhar e fiscalizar a execução das Atas 
de Registro de Preços acima descritas nos impedimentos legais e eventuais do titular. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 102/2022 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: ESB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ELETRO ELETRONICOS LTDA. 
PROC. ADM. Nº. 302/2021 – Pregão Eletrônico Nº. 07/2022 – CONTRATO Nº. 102/2022 – PROTOCOLO: 2149/2024 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de engenharia (com fornecimento de mão de obra, 
equipamentos e materiais) para a modernização do parque e iluminação pública municipal através da instalação e/ou substituição de 
luminárias existentes por luminárias de led em rede de distribuição energizada urbana ou rural e implantação da extensão de rede de 
distribuição padrão Copel. 
O presente termo aditivo objetiva: 

• Prorrogar a vigência do Contrato para mais 12 (doze) meses, até o dia 16/02/2025, nos termos do Art. 57, II, §1º e §2º da Lei nº 
8666/1993 e previsto na Cláusula Oitava do referido Contrato.  

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 08 de Fevereiro de 2024. 
Ibiporã, 16 de Fevereiro de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
DECRETO Nº. 049, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 
Súmula: Nomeia para o cargo de Provimento Efetivo de Professor do Ensino Fundamental – anos iniciais – 1º Ano ao 5º Ano. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 026/2023, de 26 de abril de 2023 de convocação da candidata aprovada da categoria funcional de Professor do Ensino 
Fundamental – anos iniciais – 1º Ano ao 5º Ano que estava com o processo admissional suspenso pela Portaria nº 360, de 24 de maio de 2023. 
Decreta: 
Art. 1º. Fica nomeada DIRCE LUIZA FERRAZ DE LIMA, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Professor do Ensino Fundamental – anos 
iniciais – 1º Ano ao 5º Ano, com a carga horária de 20 (vinte) horas semanais, conforme Anexo IV da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de 
Vencimentos do Magistério, Nível “II”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público 
aberto pelo Edital nº. 039/2019.  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 056, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Altera o Rol de Servidores para compor a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar do Decreto nº 471, de 20 
de setembro de 2023. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
Decreta: 
Art. 1º. Fica alterado a partir de 1º de fevereiro de 2024 o rol de servidores do Decreto nº 471, de 20 de setembro de 2023, passando a conter servidores 
para comporem a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar conforme segue: 

 

    Rol de servidores para compor a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar:  
 

 
NOME 

01 ALEX FERREIRA DA CRUZ – matrícula funcional nº 39031, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

02 ALINE SILVA ESCOBAR - matrícula funcional nº 44731, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

03 ALINE YOSHIDA HIRANO – matrícula funcional nº 43661, ocupante do cargo de Medico Clinico Geral; 

04 ANA LUCIA LUDWIG – matrícula funcional nº 31541, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; 

05 CAROLINE LUMI SUGAHARA - matrícula funcional nº 43301, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

06 CINTIA RAFAELLA WEIGERT SUBTIL - matrícula funcional nº 44631, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo: 

07 CLARISSE YAMAUCHI – matrícula funcional nº 40651, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; 

08 CLEBER DE JESUS AUSEC LUDWIG – matrícula funcional nº 18691, ocupante do cargo de Técnico Desportivo; 

09 
DAYANE CRISTINE ROSA DE OLIVEIRA-matrícula funcional No. 4207-1,ocupante do cargo de técnologa em 
gestão pública; 

10 DIEGO BRUNO MARQUETI-matrícula funcional No. 2624.1,ocupante do cargo de técnolo em gestão pública; 

11 
DÉBORA BATISTA DE LIMA BORGES – matrícula funcional nº 23511, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão 
Pública; 

12 FABRICIO CARDOSO PETRI – matrícula funcional nº 41291, ocupante do cargo de Educador Social; 

13 FERNANDA PAES – matrícula funcional nº 34301, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

14 FERNANDO CESAR BATINI – matrícula funcional nº 27381, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; 

15 FERNANDO JOSE SANTI – matrícula funcional nº 41931, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem; 

16 FRANCIELE QUEIROZ RIBEIRO – matrícula funcional nº 27401, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo; 

17 GABRIEL DOS REIS BARATTO – matrícula funcional nº 40571, ocupante do cargo de Agente Municipal de Transito; 

18 
GUILHERME FRANCISCO DE SOUZA – matrícula funcional nº 43771, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo; 

19 HENRIQUE VICENTINE – matrícula funcional nº 43591, ocupante do cargo de Técnico de Informática; 

20 IRWIM PEREIRA DE LIMA – matrícula funcional nº 35101, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

21 ISABELA STORTI ZUBA – matrícula funcional nº 40951, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; 

22 ISAIAS DA SILVA DE SOUZA – matrícula funcional nº 38321, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem; 

23 
JANAINA DA SILVA CAETANO ROCHA – matrícula funcional nº 44461, ocupante do cargo de Tecnólogo em 
Gestão Pública; 

24 JOELSON CAMPOS AMORIN - matrícula funcional nº 35581, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 

25 LEONARDO DE ASSIS CARVALHO – matrícula funcional nº 43891, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

26 LIDIA REGINA MARTINS – matrícula funcional nº 44081, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública; 

27 
LORENA MAYRA MARTIELHO DO NASCIMENTO – matrícula funcional nº 36241, ocupante do cargo de 
Enfermeiro; 

28 
LUCIENE LOPES PIRES DE OLIVEIRA – matrícula funcional nº 39001, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo; 

29 
MAÍRA DAMASIO BRUNA – matrícula funcional nº 40841, ocupante do cargo de Fiscal de Obras, Tributos e 
Posturas; 

30 
MARIA DO CARMO TEIXEIRA MENSATO - matrícula funcional nº 44141, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo; 

31 
PATRICIA ALETHEA ALVES MANOEL-matrícula funcional nº 4490-1,ocupante do cargo de técnologa em gestão 
pública 

32 
PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA DIAS – matrícula funcional nº 21781, ocupante do cargo de Professor 
Docente; 

33 RAFAEL BET GONCALVES – matrícula funcional nº 43311, ocupante do cargo de Advogado; 

34 
REGINA DA SILVA MEDEIROS WILLY – matrícula funcional nº 36611, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Enfermagem;  

35 ROSILDA DE JESUS MAIA LOPES – matrícula funcional nº 35621, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem;  

36 SANDRA CRISTINA MENDES – matrícula funcional nº 40921, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; 

37 
SILVANA BEVILAQUA DOS SANTOS – matrícula funcional nº 31251, ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão 
Pública; 

38 
TATIANA FRANCO GARCIA – matrícula funcional nº 36891, ocupante do cargo de Fiscal de Obras, Tributos e 
Postura; 

39 TISSIANE SOARES SEIXAS DE MATTOS – matrícula funcional nº 43441, ocupante do cargo de Enfermeiro; 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO N°. 057, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Nomeia CARMEM CECILIA DE CARVALHO LUNARDELLI, para exercer o cargo de Diretora do Departamento de Atenção Primária à Saúde. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 9º e 10 da Lei Municipal No. 2.236, de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos 
do Município de Ibiporã e suas alterações; 
CONSIDERANDO o Protocolo nº 1849/2024 da Secretaria Municipal de Saúde; 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica nomeada a partir de 1º de fevereiro de 2024, a servidora CARMEM CECILIA DE CARVALHO LUNARDELLI, matrícula 17911, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Diretora do Departamento de Atenção Primária à Saúde da Secretaria Municipal de Saúde e receberá a 
gratificação conforme o Artigo 60, alínea e, da Lei Municipal 3.234/23. 
Art. 2º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 064, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Exonera, a pedido, servidora do cargo de provimento efetivo do Município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 993/2024 de 01/02/2024; 
Decreta: 
Art. 1º. Exonerar a partir de 1º de fevereiro de 2024, a servidora JULIANA CAROLINE NOGUEIRA DE LIMA, matrícula 44811, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Educador Infantil, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 065, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Exonera, a pedido, servidora do cargo de provimento efetivo do Município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 1205/2024 de 06/02/2024; 
Decreta: 
Art. 1º. Exonerar a partir de 06 de fevereiro de 2024, a servidora LILIAN COSTA PELA BARBOSA DA SILVA, matrícula 47641, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Professor, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Educação. 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

DECRETO Nº 070, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Exonera, a pedido, servidora do cargo de provimento efetivo do Município de Ibiporã. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO o artigo 52, inciso I, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o pedido de exoneração sob o nº do Protocolo 1321/2024 de 08/02/2024; 
Decreta: 
Art. 1º. Exonerar a partir de 08 de fevereiro de 2024, a servidora MEIRE KIKO NOZAKI ARABORI, matrícula 49271, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Fiscal de Obras, Tributos e Posturas, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, 
Obras e Viação. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 

 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 

PORTARIA Nº 085, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
Súmula: Designa servidor para responder pela Função de Confiança como Coordenador de Pessoas.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Ibiporã e suas alterações,  
CONSIDERANDO o artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, 
e suas alterações.  
CONSIDERANDO a Lei nº 3.234/2023 que reorganiza a Estrutura Organizacional Administrativa Básica da Prefeitura Municipal de Ibiporã; 
RESOLVE:  
Art. 1º. Designar a partir de 1º de fevereiro de 2024, o servidor RENILSON LUIZ DA SILVA, matrícula 24981, para responder pela Função de Confiança 
como Coordenador de Pessoas da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação, em exercício de encargos e responsabilidades 
complementares ao cargo do servidor. 
Art. 2º. O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de cumprir 
rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica o servidor responsável a assumir as 
penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 3º. Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em regra, 
substitui eventuais horas extras realizadas.  
Art. 4º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 
 

PORTARIA Nº 106, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024. 
                                                   
Súmula: Concede horário especial para servidor estudante. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 
3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO os artigos 64, 68 e 69 da Lei Municipal nº 2.236/08 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã, e suas alterações,  
CONSIDERANDO o regulamentado no Decreto nº 707/2012, 
CONSIDERANDO o Decreto nº 243/23 que institui a flexibilização da jornada de trabalho dos Procuradores do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, 
e dá outras providências. 
CONSIDERANDO os Protocolos nº 69/24 e 20903/23. 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, horário especial para cursar Doutorado na Universidade Estadual do Norte do Paraná - UENP. 
 

MATR. NOME CURSO NÍVEL A PARTIR 
DIAS DA 
SEMANA 

TÉRMINO 
 

32521 

LUIZ HENRIQUE 
BATISTA DE 
OLIVEIRA 
PEDROZO 

Curso de 
Doutorado em 
Direito 

Doutorado 21/03/24 
Toda quinta e 
sexta-feira 

27/06/2024 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
 

SECRETARIA DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 

 
Torna pública a listagem de pré-inscritos para Credenciamento para a Feira dos Microempreendedores Individuais de Ibiporã denominada “Feira do 
Lago”. 
O MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, por meio da Secretaria Municipal do Trabalho, Qualificação, Empreendedorismo e Inovação - SMTQEI, em conformidade 
com suas atribuições legais, em especial pela Lei Municipal 2.309/2009, a qual dispõe sobre tratamento diferenciado e favorecido a ser dispensado às 
microempresas e as empresas de pequeno porte no âmbito do Município, na conformidade das normas gerais previstas no Estatuto Nacional da 
Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte instituído pela Lei Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
 RESOLVE:  
 

1. TORNAR PÚBLICA A LISTAGEM DE PRÉ-INSCRITOS PARA CREDENCIAMENTO PARA A FEIRA DO LAGO: 

Nº NOME CNPJ 

1 ELIANE LUIZA SILVA 15.988.065/0001-64 

2 ADRIANA APARECIDA TEIXEIRA 33.231.649/0001-72 

3 ADRIANA BORGES VENTURA 48.772.308/0001-81 

4 ALESSANDRA GONCALVES DA SILVA MIZAEL 11.076.982/0001-11 

5 AMANDA CAROLINA PEREIRA LOPES 51.529.693/0001-45 

6 AMANDA PEDROZO DE SOUZA 48.258.373/0001-93 

7 ANGELICA VIEIRA DA SILVA 51.858.580/0001-93 

8 AUGUSTO DE OLIVEIRA BENIVENE 27.557.868/0001-43 



Nº 2.031    |        Quarta-feira, 14 de fevereiro de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 

9 DEBORA OLIVEIRA SANCHEZ DE LIMA 52.010.548/0001-16 

10 DORIS APARECIDA SANTANA MARTINS 45.214.896/0001-40 

11 EDVALDO GALDINI 52.109.982/0001-58 

12 ELIANE CRISTINA BALSANI DA SILVA 52.159.117/0001-16 

13 GABRIEL HENRIQUE DA CRUZ 51.301.191/0001-62 

14 JOSE DONIZETE DE SOUZA 52.852.096/0001-10 

15 JOSLAINA MARA BENDER NEGRÃO 51.579.341/0001-02 

16 JULIANA KATIA DE LIMA DAS NEVES  52.255.423/0001-56 

17 JULIO TATSUTA 51.975.673/0001-06 

18 LAURA ANDRESSA FERREIRA 22.590.044/0001-51 

19 LEONARDO TANJI 17.109.979/0001-33 

20 MARIA DE FATIMA AMANCIO PRADO 51.970.383/0001-61 

21 MARIA RODRIGUES DE JESUS 24.183.334/0001-06 

22 RAFAEL ROMAO PAULINO ZIELINSKI 44.118.377/0001-15 

23 RENAN THIAGO BELINATO 46.874.809/0001-43 

Ibiporã, 14 de fevereiro de 2024 
ADAUÉBER DE PAULA RODRIGUES 
Secretário do Trabalho, Qualificação, Empreendedorismo e Inovação  
 

SAMAE 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE 
 
EDITAL Nº 003/2024  
O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições, em observância ao previsto na Lei 197/68 e nos Editais nº 001/2024 e nº 002/2024, resolve  
TORNAR PÚBLICO 

1. O resultado da análise dos pedidos de recurso contra o indeferimento da isenção do pagamento do valor da taxa de inscrição do 
Concurso Público, na forma do Anexo Único deste Edital. 

 
2. O candidato cujo pedido de isenção tenha sido DEFERIDO, deverá efetuar a sua inscrição no endereço eletrônico 

www.cops.uel.br, observados os procedimentos e prazos estipulados no item 8 do Edital nº 001/2024. 
 

3. O candidato cujo pedido de isenção tenha sido INDEFERIDO, deverá efetivar sua inscrição no endereço eletrônico 
www.cops.uel.br e efetuar o recolhimento do valor da taxa de inscrição, observados os procedimentos e prazos estipulados no 
item 8 do Edital nº 001/2024. 

 
Ibiporã, 9 de fevereiro de 2024. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente 
 

4. CONCURSO PÚBLICO SAMAE DE IBIPORÃ 
Anexo Único do Edital nº 003/2024 

5. PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS E INDEFERIDOS APÓS ANALISE DOS RECURSOS 
 
 

Protocolo Nome Pedido Resultado da análise 

36887 CAMILA MORAIS DE SOUZA NIS Deferido 

36895 GLEICE JESSICA FERNANDA DA SILVA NIS INDEFERIDO - NIS com renda fora do perfil 

36894 HEMINE LENIELLE LEITE NIS Deferido 

36892 NADIA LIMA DE CAMARGO SILVA NIS Deferido 

36888 STELLA CAROLINE M MOLINA ROCHA NIS INDEFERIDO - NIS não cadastrado 

36890 VALERIA BEGATINI NIS INDEFERIDO - NIS não cadastrado 

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-02-14T19:03:17-0300




